eo immigrarunt , aij sponte , alii auctoritate Au-gusti , & benedicente Pontifice adducti . Quæ Flaminia prius fuerat , in qua Rauenna est , tunc Exar-chiæ caput , vt oblita Græci nominis reverentior vi-bis Romæ foret , Romandiola dici iussa , velut illu-striore nomine . Ita dum res summa omnium læti-tia approbationeque componuntur hac parte : Rex Pipinus Augusti filius bellum gerebat in Samnio aduersus Grimoaldum , qui Beneuentum egregiè tu-tabatur , crebrisque eruptionibus omnia circa infe-sta hosti Franco faciebat , vt interdum interclusis commeatis obpresso propior quam obsidenti vide-retur . Beneuentanis omnia ad diurnam obsidionem tolerandam suppeditabant : nec animis deficiebant , spondentes sibi aliam esse conditionem Beneuenti ob-sessi , quam Papiae fuerit . Hanc enim propè in primo Alpium descensu irruentibus more suo in eam par-tem Italie quæ Gallica sit , exposicam esse : vt Caro-lus iure uxorem ea in castra tanquam in domesticam Regiam ex propinquo accersicerit : Beneuentanum verò Ducatum numinis beneficio remotum à Transalpinis gentibus , ac Græcis Græcorūmque imperio finitimum inter indo-nita Samnitium pectora inuictum futurum . nec tunc Dux Regi cessit . Teate vrbs nequaquam pari dignitate constantiāque à Rosellino Longobardo cla-rissimo viro Grimoaldi consiliorum socio tenebatur , qui Samnitium virtute accensus , oppidanos ad æmu-landum decus Beneuentanorum inflammare conatus , vel virtute vel felicitate inferior extitit . In aduenientes

Francos erupit magno animo, dubiamque victoriam fecit. Sed cum Vinigisius Spoletinus Dux cum nouis copijs in castra Francorum venisset, tunc intra mœnia se suosque continuuit. Franci Spoletinique inter se certabant, veris eorum captæ vibis gloria cederet. Vnde copiæ admotæ. Pertinacia æmulationis contentionisque vicit. Dum vnde circunstrepit terror, nec remittitur ardor, obliuioque vulnerum, & mortis contemptus furentes subit animos oppugnantium, enitentiūmque: expugnata, direpta, incensa est vrbs. Cum ibi omnis exæuisset ira, Ortona in fidem recepta, nihil hostile passa est. Profecto Romam ad patrem Pipino, Vinigisius illius exercitus Imperator, prius quam redeat Rex, confidere eam prouinciam festinat, vt sua ea gloria foret. Sed apud milites non erat idem certamen animorum. Et Grimoaldus non ut Spoletinus, pro alieno dolore, sed pro salute sua, de imperioque suo certabat: & nepos Desiderij Regis iustiore odio arma gerebat. Vinigisius cum nihil ei prosperè eueniret, seu morbo sponte orto, seu ex mœtre animi affecto corpore, Luceriam se inclusit, obsessusque, antequam ab Rege Augustōue auxilia noua Ducēsue occurrerent, expugnatus ac captus est. Comiter benignaque victor Dux Longobardum Ducem victum sui generis habuit. Aius est etiam, tanquam tunc initium belli esset, eius fidem tentare, vt Longobardorum nomen à seruitute vindicaret potius, quam aduersus illud duceret, militarētue: *Eam demum gra-*

niam refers natali solo, ut quod te clarissimus parentibus genuis, ut sibi decori prægadioque fores, in illius excidium externis sub signis armices? Ego quam à patria mutuatus sum vitam, eam illi iure optimo reposcenti reddam. Cæteri, ut Reges, ut Patricij, ut Cæsares dicantur, in Vulnera ryunt: nos in repetenda libertate nostra, nec viri nec armati erimus, qui tam fortes invicti que pro alieno dominatu sumus? Profiteamur tantum nos Duces liberorum, non deerunt fortes strenuique viri, ac generosi comites, germanaque maiorum nostrorum soboles atque indoles. Vultu magis quam oratione aspernatus est præceps Samnitis consilium. Felicitas Caroli, nouique semper Francorum incrementa, non modo Spoletinum deterrebant à noua fortuna experienda: sed & Grimoaldum, cum Vinigisio ipso victo eius animum expugnare non posset, ut tempora, fortunamque suam publicamque gentis suæ toties victæ in consilium admitteret perpulere: nec difficilem victoriam spes salutis a Francis illi ostentatę fecit. In potestatem non magna deinde vi redactum Grimoaldum, remunerans eius in Vinigisiū meritum Rex, vita donauit, ab Augusto Papiæ iussum exulare, nullo custode imposito. Rosellinus in Austrasiam relegatus. Tanta rerum inclinatio nouos legatos ex toto terrarum orbe exciuit: nec ullius magis quam Græcorum animos mouebat, semper speculantes quem exitum res Italicae nancisceretur. Samnitium bellum in maius incendium exarsutum spes fuerat, ac ex Sicilia veteraque illa Italiae magna Græcia, si Grimoaldo prospere

res cederet, in Francos moltri aliquid te posse. Vbi duas vrbes, alteram cuersam, alteram captiam, Beneuentum receptum, Grimoaldum exulem allatum est, tunc & spiritus eorum imminuti, & nomen Franci. I. M. Augustius etiam magna Græcæ coepit esse, & ex ipsa Sicilia Leo Augustorum Spatharius, quod est imperium militare, nihil consulta Itera sua Augusta Romam ad Carolum venit: & vt in tantatum rerum celebri celerique fama, mox noui ab ipsa Augusta oratores affuere. Fœdus petebant Augustæ legati, ægritudine animi dissimulara, ignari communicatum audiendum imperium crederent: illud pro certo rati, duos Augustos generi humano sine bello diutius esse non posse. Quòd si Francus scemina Augusta uti cursu rerum sacerdotiarum in animum induxisset, vniuersa statim Italia, circunießtæque insulæ in Francorum vel ditionem vel partes transissent. Iam Pipinus Rex ætate spéque ferocior Luceria mouebat, Græcos Italia pulfurus: sed vel ingenjö Græco, vel iussu Augustæ oratores agere cum Augusto Franco cooperunt, vt ea via, duia integra adhuc inuenta, Carolo cælibi, matrimonio iungerentur: quo consilio in vnius arbitrium c. Itre imperium rerumque ius videbatur posse. Fœdus interea datum, & reuocatus Pipinus Rex, & Augustus tota hycme maioréque veris parte in Vrbe manens res Italæ composuit, vt tuta omnia fidaque Pontifici maximo ac Pipino Italæ Regi inclinueret. Proceres Italæ, nobilitatémque ac virtutes coluit, communique libertati ac multitudini consuluit: vt le-